Manual de instrucțiuni pentru pompa
solară de apă
MANUAL DE UTILIZARE PENTRU POMPĂ SOLARĂ ȘI REGULATOR
POMPĂ SOLARĂ SERIILE ZS, ZSC, ZPC, ZP ,ZCM, ZCPM, ZQB, ZSA,
ZSWA, ZSIA
~ 1 ~
1. IDENTIFICAREA MODELULUI
2. CARACTERISTICI TEHNICE POMPĂ
Pompă submersibilă, solară, fără perii, cu C.C., de 3" și 4"   (pompă elicoidală)
Model
Rotor
Tensiune Putere pompă  Debit
maxim
Înălţime
de
pompare
Ieșire Diametru Panou solar
(V) (W) (CP) (m3/h) (M) (Inci) (mm) (W)
3ZS0.9-40-D24-100 Elice 24 100 0,15 0,9 40 3/4" Ø76 200W/36V*1 BUC.
3ZS3-60-D24-180 Elice 24 180 0,25 1,3 60 3/4" Ø76 275W/30V*1 BUC.
3ZS1.5-80-D24-210 Elice 24 210 0,3 1,5 80 3/4" Ø76 330W/36V*1 BUC.
3ZS1.5-100-D24-270 Elice 24 270 0,36 1,5 100 3/4" Ø76 400W/36V*1 BUC.
3ZS1.8-120-D48-500 Elice 48 500 0,75 1,8 120 3/4" Ø76 400W/36V*2 BUC.
3ZS2.0-120-D48-750 Elice 48 750 1 2,0 120 3/4" Ø76 275W/30V*4 BUC.
3ZSE0.9-40-D24-100 Elice 24 100 0,15 0,9 40 3/4" Ø76 200W/36V*1 BUC.
3ZSE1.3-60-D24-180 Elice 24 180 0,25 1,3 60 3/4" Ø76 275W/30V*1 BUC.
3ZSE1.5-80-D24-210 Elice 24 210 0,3 1,5 80 3/4" Ø76 330W/36V*1 BUC.
3ZSE1.5-100-D24-270 Elice 24 270 0,36 1,5 100 3/4" Ø76 400W/36V*1 BUC.
3ZSE1.8-120-D48-500 Elice 48 500 0,75 1,8 120 3/4" Ø76 400W/36V*2 BUC.
3ZST1.3-60-D24-180 Elice 24 180 0,25 1,3 60 3/4" Ø76 275W/30V*1 BUC.
3ZST1.5-80-D24-210 Elice 24 210 0,3 1,5 80 3/4" Ø76 330W/36V*1 BUC.
3ZST1.5-100-D24-270 Elice 24 270 0,36 1,5 100 3/4" Ø76 400W/36V*1 BUC.
3ZST1.8-120-D48-500 Elice 48 500 0,75 1,8 120 3/4" Ø76 400W/36V*2 BUC.
3ZST2.3-120-D72-750 Elice 72 750 1 2,3 120 3/4" Ø76 350W/36V*3 BUC.
3ZST2.3-140-D72-1100 Elice 72 750 1,5 2,3 140 3/4" Ø76 275W/30V*6 BUC.
4ZS2.1-50-D24-270 Elice 24 270 0,36 2,1 50 1" Ø100 400W/36V*1 BUC.
4ZS3.0-60-D48-500 Elice 48 500 0,75 3,0 60 1" Ø100 400W/36V*2 BUC.
4ZS3.6-80-D48-750 Elice 48 750 1 3,6 80 1" Ø100 275W/30V*4 BUC.
4ZS3.6-80-D72-750 Elice 72 750 1 3,6 80 1" Ø100 350W/36V*3 BUC.
4ZS4.0-100-D72-1100 Elice 72 1100 1,5 4,0 100 1" Ø100 275W/30V*6 BUC.
4ZS4.2-110-D72/1300 Elice 72 1300 1,75 4,2 110 1" Ø100 330W/36V*6 BUC.
4ZSE2.1-50-D24-270 Elice 24 270 0,36 2,1 50 1" Ø100 400W/36V*1 BUC.
4ZSE3.0-60-D48-500 Elice 48 500 0,75 3,0 60 1" Ø100 400W/36V*2 BUC.
~ 2 ~
Pompă submersibilă, solară, fără perii, cu C.C., de 3" (centrifugă din plastic)
Model
Rotor
Tensiune Putere pompă  Debit
maxim
Înălţime
de
pompare
Ieșire Diametru Panou solar
(V) (W) (CP) (m3/h) (M) (Inci) (mm) (W)
3ZPC3.5-35-D24-300 Plastic 24 300 0,4 3,5 35 1" Ø76 400W/36V*1 BUC.
3ZPC3.5-48-D48-400 Plastic 48 400 0,55 3,5 48 1" Ø76 330W/36V*2 BUC.
3ZPC3.5-70-D48-550 Plastic 48 550 0,75 3,5 70 1" Ø76 400W/36V*2 BUC.
3ZPC4.0-98-D72-750 Plastic 72 750 1 4,0 98 1" Ø76 350W/36V*3 BUC.
3ZPC3.8-130-D72-1100 Plastic 72 1100 1,5 3,8 130 1" Ø76 275W/30V*6 BUC.
3ZPC3.8-158-D72-1300 Plastic 72 1300 1,75 3,8 158 1" Ø76 330W/36V*6 BUC.
3ZPC3.8-158-D96-1300 Plastic 96 1300 1,75 3,8 158 1" Ø76 275W/30V*8 BUC.
3ZPC4.0-175-D96-1500 Plastic 96 1500 2 4,0 175 1" Ø76 275W/30V*8 BUC.
4ZPC6.0-42-D48-550 Plastic 48 550 0,75 6,0 42 1,25" Ø100 400W/36V*2 BUC.
4ZPC5.5-70-D72-750 Plastic 72 750 1 5,5 70 1,25" Ø100 350W/36V*3 BUC.
4ZPC6.0-95-D72-1100 Plastic 72 1100 1,5 6,0 95 1,25" Ø100 275W/30V*6 BUC.
4ZPC6.0-110-D72-1300 Plastic 72 1300 1,75 6,0 110 1,25" Ø100 330W/36V*6 BUC.
4ZPC6.0-110-D96-1300 Plastic 96 1300 1,75 6,0 110 1,25" Ø100 275W/30V*8 BUC.
4ZPC6.0-135-D96-1500 Plastic 96 1500 2 6,0 135 1,25" Ø100 275W/30V*8 BUC.
4ZPC8.0-50-D72-750 Plastic 72 750 1 8,0 50 1,5" Ø100 350W/36V*3 BUC.
4ZPC8.5-70-D72-1100 Plastic 72 1100 1,5 8,5 70 1,5" Ø100 275W/30V*6 BUC.
4ZPC8.5-85-D96-1500 Plastic 96 1500 2 8,5 85 1,5" Ø100 275W/30V*8 BUC.
4ZPC14-36-D72/750 Plastic 72 750 1 14,0 36 2" Ø100 350W/36V*3 BUC.
4ZPC14-48-D72/1100 Plastic 72 1100 1,5 14,0 48 2" Ø100 275W/30V*6 BUC.
4ZPC14-60-D72-1300 Plastic 72 1300 1,75 14,0 60 2" Ø100 330W/36V*6 BUC.
4ZPC14-60-D96-1300 Plastic 96 1300 1,75 14,0 60 2" Ø100 275W/30V*8 BUC.
Pompă submersibilă, solară, fără perii, cu C.C., de 4" (rotor din oțel inoxidabil)
Model
Rotor
Tensiune Putere pompă  Debit
maxim
Înălţime
de
pompare
Ieșire Diametru Panou solar
(V) (W) (CP) (m3/h) (M) (Inci) (mm) (W)
3ZSC4.5-35-D24-300 SS 304 24 300 0,4 4,5 35 1,25" Ø76 200W/36V*2 BUC.
3ZSC5.0-65-D48-550 SS 304 48 500 0,75 5,0 65 1,25" Ø76 400W/36V*2 BUC.
3ZSC5.0-85-D72-750 SS 304 72 750 1 5,0 85 1,25" Ø76 350W/36V*3 BUC.
3ZSC4.5-110-D72-1100 SS 304 72 1100 1,5 4,5 110 1,25" Ø76 275W/30V*6 BUC.
3ZSC5.5-128-D72-1300 SS 304 72 1300 1,75 5,0 128 1,25" Ø76 330W/36V*6 BUC.
3ZSC5.5-128-D96-1300 SS 304 96 1300 1,75 5,5 128 1,25" Ø76 275W/30V*8 BUC.
3ZSC5.0-160-D96-1500 SS 304 96 1500 2 5,0 160 1,25" Ø76 275W/30V*8 BUC.
4ZSC6.0-55-D48-500 SS 304 48 500 0,75 6,0 55 1,25" Ø100 400W/36V*2 BUC.
4ZSC5.0-70-D48-600 SS 304 48 600 0,8 5,0 70 1,25" Ø100 400W/36V*2 BUC.
4ZSC6.5-85-D48-750 SS 304 48 750 1 6,5 85 1,25" Ø100 275W/30V*4 BUC.
4ZSC6.5-85-D72-750 SS 304 72 750 1 6,5 85 1,25" Ø100 350W/36V*3 BUC.
4ZSC5.8-110-D72-1100 SS 304 72 1100 1,5 5,8 110 1,25" Ø100 275W/30V*6 BUC.
4ZSC6.5-145-D72-1300 SS 304 72 1300 1,75 6,5 145 1,25" Ø100 330W/36V*6 BUC.
4ZSC6.5-145-D96-1300 SS 304 96 1300 1,75 6,5 145 1,25" Ø100 275W/30V*8 BUC.
4ZSC5.5-168-D96-1500 SS 304 96 1500 2 5,5 168 1,25" Ø100 275W/30V*8 BUC.
4ZSC6.0-185-D216-1800 SS 304 216 1800 2,5 6,0 185 1,25" Ø100 330W/36V*9 BUC.
4ZSC5.0-230-D216-2200 SS 304 216 2200 3 5,0 230 1,25" Ø100 350W/36V*9 BUC.
4ZSC5.5-290-D380-3000 SS 304 380 3000 4 5,5 290 1,25" Ø100 330W/36V*15 BUC.
4ZSC7.5-240-D380-3700 SS 304 380 3700 5 7,5 240 1,25" Ø100 400W/36V*15 BUC.
~ 3 ~
Pompă submersibilă, solară, fără perii, cu C.C., de 4" (rotor din oțel inoxidabil)
Model
Rotor
Tensiune Putere pompă  Debit
maxim
Înălţime
de
pompare
Ieșire Diametru Panou solar
(V) (W) (CP) (m3/h) (M) (Inci) (mm) (W)
4ZSC7.5-90-D72-900 SS 304 72 900 1,2 7,5 90 1,25" Ø100 400W/36V*3 BUC.
4ZSC7.5-110-D72-1300 SS 304 72 1300 1,75 7,5 110 1,25" Ø100 330W/36V*6 BUC.
4ZSC7.5-110-D96-1300 SS 304 96 1300 1,75 7,5 110 1,25" Ø100 275W/30V*8 BUC.
4ZSC9-125-D96-1500 SS 304 96 1500 2 9,0 125 1,25" Ø100 275W/30V*8 BUC.
4ZSC9-158-D216-2200 SS 304 216 2200 3 9,0 158 1,25" Ø100 350W/36V*9 BUC.
4ZSC9-211-D380-3000 SS 304 380 3000 4 9,0 211 1,25" Ø100 330W/36V*15 BUC.
4ZSC9-230-D380-3700 SS 304 380 3700 5 9,0 230 1,25" Ø100 400W/36V*15 BUC.
4ZSC10-50-D48-750 SS 304 48 750 1 10 50 1,5" Ø100 275W/30V*4 BUC.
4ZSC10-50-D72-750 SS 304 72 750 1 10 50 1,5" Ø100 350W/36V*3 BUC.
4ZSC10-70-D72-1100 SS 304 72 1100 1,5 10 70 1,5" Ø100 275W/30V*6 BUC.
4ZSC10-90-D72-1300 SS 304 72 1300 1,75 10 90 1,5" Ø100 330W/36V*6 BUC.
4ZSC10-90-D96-1300 SS 304 96 1300 1,75 10 90 1,5" Ø100 275W/30V*8 BUC.
4ZSC13-60-D72-1300 SS 304 72 1300 1,75 13 60 1,5" Ø100 330W/36V*6 BUC.
4ZSC13-60-D96-1300 SS 304 96 1300 1,75 13 60 1,5" Ø100 275W/30V*8 BUC.
4ZSC13-95-D216-2200 SS 304 216 2200 3 13 95 1,5" Ø100 350W/36V*9 BUC.
ZSC13-110-D380-3000 SS 304 380 3000 4 13 110 1,5" Ø100 350W/36V*15 BUC.
4ZSC13-148-D380-3700 SS 304 380 3700 5 15 148 1,5" Ø100 400W/36V*15 BUC.
4ZSC15-40-D72-1100 SS 304 72 1100 1,5 15 40 2" Ø100 275W/30V*6 BUC.
4ZSC15-70-D72-1300 SS 304 72 1300 1,75 15 70 2" Ø100 330W/36V*6 BUC.
4ZSC15-70-D96-1300 SS 304 96 1300 1,75 15 70 2" Ø100 275W/30V*8 BUC.
4ZSC22-53-D216-1800 SS 304 216 1800 2,5 22 53 2" Ø100 330W/36V*9 BUC.
4ZSC22-62-D216-2200 SS 304 216 2200 3 22 62 2" Ø100 350W/36V*9 BUC.
4ZSC25-91-D380-4000 SS 304 380 4000 5 25 91 2" Ø100 400W/36V*15 BUC.
4ZSC25-125-D380-5500 SS 304 380 5500 7,5 25 125 2" Ø100 330W/36V*30 BUC.
4ZSC25-168-D380-7500 SS 304 380 7500 10 25 168 2" Ø100 400W/36V*30 BUC.
4ZSC20-300-D380-11000 SS 304 380 11000 15 20 300 2" Ø100 400W/36V*45 BUC.
Pompă submersibilă, solară, fără perii, cu C.C., de 6" (rotor din oțel inoxidabil)
Model
Rotor
Tensiune Putere pompă  Debit
maxim
Înălţime
de
pompare
Ieșire Diametru Panou solar
(V) (W) (CP) (m3/h) (M) (Inci) (mm) (W)
6ZSC28-26-D72-1300 SS 304 72 1300 1,75 28 26 3" Ø150 330W/36V*6 BUC.
6ZSC28-26-D96-1300 SS 304 96 1300 1,75 28 26 3" Ø150 275W/30V*8 BUC.
6ZSC33-28-D96-1500 SS 304 96 1500 2 33 28 3" Ø150 275W/30V*8 BUC.
6ZSC35-45-D216-2200 SS 304 216 2200 3 35 45 3" Ø150 350W/36V*9 BUC.
6ZSC35-63-D380-3000 SS 304 380 3000 4 35 63 3" Ø150 350W/36V*15 BUC.
6ZSC46-15-D72-1300 SS 304 72 1300 1,75 46 15 3" Ø150 330W/36V*6 BUC.
6ZSC46-15-D96-1300 SS 304 96 1300 1,75 46 15 3" Ø150 275W/30V*8 BUC.
6ZSC49-31-D216-2500 SS 304 216 2500 3 49 31 3" Ø150 400W/36V*9 BUC.
6ZSC78-17-D380-2500 SS 304 380 2500 3 78 17 4" Ø150 400W/36V*9 BUC.
6ZSC78-28-D380-3000 SS 304 380 3000 4 78 28 4" Ø150 330W/36V*15 BUC.
~ 4 ~
Pompă solară cu C.C. pentru piscină
Model
Rotor

ZCM5-38-D48-500 SS 304 48 500 0,75 5 38 8 1"x1" 400W/36V*2 BUC.
ZCM5-83-D72-750 SS 304 72 750 1 5 83 8 1"x1" 350W/36V*3 BUC.
Pompă de suprafață, solară, cu C.C (Seria CPM)
Model
Rotor
Tensiune Putere pompă  Debit
maxim
Înălţime
de
pompare
Înălţime
de
aspiraţie
Intrare/ieșire Panou solar
(V) (W) (CP) (m3/h) (M) (M) (mm) (W)
ZCPM17-15-D48-550 Bronz 48 500 0,75 17 15 8 2"x2" 400W/36V*2 BUC.
ZCPM21-19-D72-750 Bronz 72 750 1 21 19 8 2"x2" 350W/36V*3 BUC.
ZCPM26-15-D72-1100 Bronz 72 1100 1,5 26 15 8 2"x2" 275W/30V*6 BUC.
ZCPM50-17-D96-1500 Bronz 96 1500 2 50 17 8 3"x3" 275W/30V*8 BUC.
Pompă de suprafață, solară, cu C.C (Seria QB)
Model
Rotor
Tensiune Putere pompă  Debit

Intrare/ieșire Panou solar
(V) (W) (CP) (m3/h) (M) (M) (mm) (W)
ZQB2.2-25-D24-210 Bronz 24 210 0,28 2,2 25 8 1"x1" 330W/36V*1 BUC.
ZQB2.5-35-D24-300 Bronz 24 300 0,4 2,5 35 8 1"x1" 400W/36V*1 BUC.
ZQB3.0-50-D48-550 Bronz 48 550 0,75 3,0 50 8 1"x1" 400W/36V*2 BUC.
Aerator solar cu C.C.
Model
Rotor
 Tensiune Putere pompă  Debit
maxim
Înălţime
de pompare
Aria de
acoperire Intrare/ieșire Panou solar
(V) (W) (CP) (m3/h) (M) (M) (mm) (W)
ZSA30-10-D48-550 Plastic 48 500 0,75 30 10 333 3" 400W/36V*2 BUC.
ZSA40-9-D72-750 Plastic 72 750 1 40 9 666 3" 350W/36V*3 BUC.
ZSA65-7-D72-1100 Plastic 72 1100 1,5 65 7 1332 4” 275W/30V*6 BUC.
ZSA85-6-D72-1300 Plastic 72 1300 1,75 85 6 1665 4” 330W/36V*6 BUC.
Aerator cu zbaturi, solar, cu C.C.
Model
Rotor
Tensiune Putere pompă  Cantitate